V.
Valor de-
narij Ro-
mani. *Obtulerunt ei denarium.* Eiusdem valoris
apud Romanos denarius erat, cuius apud
Graecos drachma Attica, cuius hodierna die
regalis Hispanicus argenteus, vel quinq; so-
lidi, phrasi Gallica: habebat porro Caesaris
in scriptam imaginem, uti apud nos nummi
figuram regis aut principis. Ut autem mora-
liter hoc interpretet, dico mundum Casar-
em quandam esse & tyrannum, qui denarij
quoddam genus habet sua. cum imagine &
superscriptione: qui decem in se categorias
Aristotelicas complectitur, substantiam vi-
delicet, quantitatem, qualitatem, relatio-
nem, actionem, & passionem, &c. Equis ille
denarius: atque omnia haec mundi imaginē
& superscriptionem continent. De substan-
tia siquidem in Psalmis habetur, *Scriptus est*

Psal. 108. *faneras or: omnem substantiam eius.* & in Euan-
gelio: *Dissipauit omnem substantiam suam.* Et
Luc 16. in Epistolis suis Ioannes: *Qui habuerit mundi*
1. Ioan. 3. *substantiam.* In mundo reperitur & quanti-
tas, terra namque est Martha, *qua turbatur*
circa plurima: vnitas porro in caelo habebi-
tur, Porro *unum est necessarium.* Porro quan-
titas duplex est, alia continua, alia discreta,
atque in vtraque mundi imago reperitur, hic
enim laborum longitudo, arumnarum lati-
tudo, dolorum profunditas, & solanudaque
bonorum superficies.

Gen. 13. *Figurate hoc Abrahamae Patriarchae dictum*
fuit, quando ab eo Loth se suaq; segregaret:
Surge ergo & perambula terram in longitudine
& in latitudine, quia tibi datus sum eam. His
omnibus continua quaedam quantitas de-

notatur: quoad discretam & numerum et-
iam mundus exempla dabit; vnde Iob: *Homo Iob. 14.*
natus de muliere, breuis viuens tempore, repletur
multis miseriis.

Qualitas etiam, Relatio, Actio & Passio, Catego-
Vbi, Situs, Habere in mundi imagine & su-
percriptione reperiuntur, quae omnia tandem imaginē
mundo reddi debent. Qualitas enim sunt di-
uinitas, honores, dignitates, voluptates, vani-
tates. Relata sunt domini ac serui, tyranni &
plebecula, creditores ac debitores, patres &
filij. Tot mala, arumnae, incommoda, calami-
tates, inquietudines, calidum, frigidum, fa-
mes, denique mors Passiones sunt. Tot su-
dore, tot negotia, sollicitudines, corporis su-
stentatio, filiorum educatio, coniugae debi-
tum, vitae conseruatio, diuitiarum suarum
iaetantia, & status conseruatio. O actiones!
perpetuo in carcere esse: semper in conflictu
agere, semper in bello viuere, aut ipsum cer-
uicibus semper impendens habere, malis om-
nibus expositum esse, in miseriarum thea-
tro, in valle lachrymarum, in cloaca publica
& omnium malorum colluue agere, in loco
habitare, vbi nulla pax, nulla requies, nulla
securitas, vndiquaq; incommoda, mille dif-
criminibus obnoxio, vndique periuo & pa-
tenti, tam intrus quam foris, tam in agris qua
domi vexato, loco deniq; in quo certum est
vitam aliquando amittendam. Quam fune-
stum ac terribem *Vbi!* Modo decumbere ve-
speri, & mane surgere, cubare sine somno, a-
nimo negotiis turbato, cerebro operibus di-
uinis vexato, mente ab ambitione disercua-
ta, corde à prauis affectibus transuersum a-
cto, conscientia sexcentis interius aculeis
compuncta: surgere vero ad sibi, reip. mun-
do deniq; vniuerso laborandum, cubare de-
inde in lecto, corpore febribus astuanti, à
podagra diuexato, morbis oppresso, noctes
& dies clamitando, & mortem ad singula
momenta expectando, vitamque ipsam de-
testando, an non illaerabilis situs & amarus?
Habere denique tot in hoc mundo mala ac
morbos, in pedibus podagram, in capite he-
micranam, in oculis lippitudinem, anginam
in gutture, inflammationem in hepate, in
corde palpitationem, oppilationem in sple-
ne, dolores iliorum, & morbos totum corpus
diue-

diuexantes: habere in capite anxietates, curas in animo, lites domi, foris hostes, parum pecuniæ in arca, liberorum multitudinem, bellum domesticum & intestinum apud se, & apud alios inuidiam, quam miserum habere est? O categorias amaras! o denarium exigui valoris, ac ponderis!

Anima
denarius
regius est.

Ootulerunt ei denarium. Est & aliud denarij genus longe nobilius, cui Dei Opt. Max. summi illius Regis imago insculpta est, anima scilicet. Dicitur autem *denarius*, quod quinque sensus interiores, & totidem exteriores habeat, qui simul denarium numerum constituunt, vel quod post nouem angelorū ordines ipsa omnium postrema sit condita, atque ita quodammodo ipsa decimus sit: vel etiam quod decem Decalogi præceptorum obseruatione astricta sit. Sed potius quod dono vere gratuito septem Ecclesiæ Sacramenta & tres Theologicas virtutes cœlitus acceperit. O denarium vere regium, aureū, & diuinum, Dei & regis sui imagine insignitum! Ita nempe cufus est in ipso creationis opere. audiamus enim, vt de illo loquantur summi illi artifices & monetæ conlandæ præfecti, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*, id est, diuinam, sit talis quales nos sumus, adeo vt natura nostra exemplat sit ac prototypon, iuxta quam homo efformetur. Vel loquendo de imagine creata quæ in homine reperitur, dixere: *faciamus hominem*, ita nobis similem, vt nostra quodammodo imago sit, nostrū in mortali corpore naturam, potentiam, sapientiam, prouidentiam cæteraque essentia: nostræ attributa in terra repræsentans.

VI. Sed notandum hic est, varios interpretes Variæ opinioniones circa creationem hominis, ad Dei imaginem. *Coloss. 1.* *Heb. 1.* *Rom. 8.* *Lib. 7. c. 6.* varia, quoad hanc Dei imaginem atulisse. Putat Origenes, & alij nonnisi per hanc Dei imaginem intelligi debere filium Dei, quem Paulus ad Colossenses *Imaginem Dei inuisibilis*, & ad Hebræos: *Figuram substantiæ Patris* appellat. Et sane ipsum nomen imaginis soli inter diuinas personas filio attribuitur. Dicere volunt igitur, hominem ad filij Dei imaginem cōditum esse, innixi potissimum verbis Apostoli ad Romanos scribentis: *Deus electos prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui.* Sed aduersatur huic opinioni Augusti-

nus, eamque in libro de SS. Trinitate acriter oppugnat.

II. Altera opinio à Glossa refertur in Catena quam edidit Lipomanus in Genesim, dicens: ab omni æternitate in sanctissimo trium harum personarum diuinarum consistorio decretum fuisse, verbum vt æternum tempore suo naturam humanam in personæ vnitate, & vnione quadam hypostatica assumeret, & ad imaginem & similitudinem humanæ naturæ, quam Dei filius suscepturus esset, primum hominem formatum fuisse. Sed refertur hæc sententia, quod nusquam è factis litteris stabiliri queat: at illæ pluribus in locis ostendant, verbum diuinum hominis similitudinem assumisile; vt illo ad Roman. 8. *Ad sit Deus filium suum in similitudinem carnis Rom. 8. peccati, & alio, formam serui accipiens, & habitum inuenit ut homo.* Philip. 2.

III. Tertia Eugubini est in Cosmopœia & Oleastri in hunc locum, qui credunt, Deum, vt hominem conderet, quo familiaris cum eodem ageret, & humano ei more loqui posset, humanam formam assumisile, atque ideo dictum esse: *Faciamus hominem ad imaginem nostram.* Sed opinio hæc tum noua est, tum inepta & penitus absurda. Cum certum sit, vti & omnes Theologi cōfiterentur, omnes, quas in veteri Testamento factas hominibus apparitiones legimus, immediate ab Angelis factas esse. Adeo vt qui in illis apparerent & loquerentur meri essent Angeli, qui diuinam maiestatem, authoritatem, voluntatem & verba repræsentarent.

Multo igitur melius cum doctif. Abulensi Quomodo dixero, hominē ad Dei imaginem factum intelligi, quod quemadmodū Deus vniuersum replet mundū, ita ab anima impleatur corpus; & vt Deus vniuerso præsidet & præest, ita anima corpori. Dico itaq; cum Basilio in Homil. 10. in Genesim. Grego. Nysseno lib. de hominis creatione, Chrysof. in hunc Genesios locū, hominem idcirco ad Dei imaginem factum dici, quod quemadmodū Deus excelsit in omnibus, & vbicūq; locorū, & in omnia dominiū obtinet, ita homo mundi eminentia, naturæ miraculum, totius vniuersi perfectio dicatur, & domini instar & regis omnium imperet, de quo scriptū est: *Omnia subiecisti ei.* *Psal. 8.*
sub

Sub pedibus eius. Non dicitur, ut hoc obiter admonēa, *subiecisti sub oculis*, ut cupiditates & desideria excludat, quæ oculi interdū accendunt; non *subiecisti sub manibus*, ut auaritiam detesteretur, quæ in manibus solet consistere. Sed *omnia subiecisti sub pedibus eius*, ut ostendat, generose & heroice omnia mundi bona deliciasq; nobis esse contemnendas.

Lib. de quant. ani. ma c. 2. Lib. de Trin.
Ad propositum possuminio reuertor, & cum Augustino assero, in hoc animam creatoris sui imaginem referre, eiusq; similitudinem exprimere quod immortalis sit & indissolubilis, & Dei instar vnica, vel; ut alibi ait, quod seipsam cognoscat, cognoscentq; Verbum quoddam intelligibile in animo producat, quod seipsum exprimit, atq; hinc nascitur amor: quod egregie declarat duas illas processiones. Eternas in diuinitate, vnâ filii in modum verbi intelligibilis, alteram Spiritus sancti adiustar amoris, & cum in homine reperitur, quidquid in Deo reperitur, & item in hominis anima, bene ergo dicimus hominem ad Dei imaginem conditū esse.

Lib. 2. de orthod. fid. cap. 12.
Adhæc cum Damasceno dico, hominem Eterno propterea similem vocari, & Dei similitudinem in anima gerere dici, quod ipsa spiritualis sit, quod libero donata arbitrio, quia per se potestatiua. Cum Faustino deinde, sextupliciter animam Deo similem dici, quod immobilis sit, leuissima, inuisibilis, incorporea, subtilis, æterna; quæ qualitates in solo Deo reperiuntur.